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Mine erindringer 
Gunnar hansen fortæller:

Almsted 24 det såkaldte smedested havde 
landbrug ca. 20 tønder land, men jorden lå langt 
fra ejendommen ud mod Almstedskov og med 
den tids redskaber og heste var det ret besvær-
ligt at drive landbrug. Der var en del bygninger 
til ejendommen ( se det medsendte kort ) som 
barn kom jeg ikke meget hos dem, de var meg-
et venlige mennesker, men de var en del ældre, 
da deres børn var født 1921 og 1923 havde vi jo 
ikke nogen forbindelse til dem som unge i byen. 
Min far Hans Hansen i no. 10 havde samar-
bejde med Hans Møller om lån af en hest og 
selvbinder maskinen sammen. De havde hver 
en halvdel af den til høstarbejde derudover den 
havde de en fælles kartoffeloptager. 
Hans Møller havde en stor lade der lå langs 
med vejen og der stod de fælles redskaber og 

Smedestedet
Almsted 24 

Smedestedet skriver sig tilbage til midten af 1600 tallet. 
Den ældstkendte smed var smeden Klaus som døde i 1716.

når så høsten nærmede sig skulle maskin-
en trækkes ud og klargøres, det var en 
spændende dag og jeg var gerne med, når 
den skulle gøres ren for støv og der skulle 
smøres i alle led og det store sejl som trak 
kornet ind til binderen skulle til eftersyn og 
reparation hos sadelmager Chr Thomsen i 
no. 26. Når det var alt var klaret blev vi budt 
ind til Marie til en stor frokost med det hele, 
det var en stor dag for en dreng. 
Når så dagen kom og høsten gik i gang var 
der altid en klar aftale om hvem der skulle 
begynde, det var afhængig af hvilken korn-
sort der var først moden, og her var det så at 
vi lånte en hest ud eller vi lånte en hos Hans 
Møller. Begge ejendomme havde et bakket 
landskab der krævede gode heste til det 
hårde arbejde med selvbinderen. 

Beboelseshuset til smedestedet 2022



Almsted 24, Smedestedet

De tre landsbyer
- midt o Als

Hundslev - Almsted - Notmark

Digitaliseret af Steen Weile 2

Lokalhistorisk Arkiv for 
Augustenborg og Omegn

Når høsten var slut for begge ejendomme var 
arbejdet det samme igen nu skulle maskinen 
ind for vinteren så alt gentog sig igen. 
Med Hans Møllers salg af ejendommen 
ophørte dette samarbejde, og vi havde fået en 
traktor, så vi kunne høste selv og selvbinderen 
blev vor ejendom. 
Hans Hansen Møller var født 1. 8. 1898. Han 
var landmand og overtog smedestedet 1924 
der var dengang 20 tønderland til ejendom-
men. Han blev gift med Marie Kathrine Madsen 
der var født 30. 9. 1894. De havde to børn, 
sønnen hed det samme som faderen Hans 
Hansen Møller han rejste til Sverige og blev 
gift, jeg har aldrig kendt ham kun af navn. Der 
var en datter Cathrine Hansen Møller hun blev 
gift med Max Bruhn fra Sebbelev. 
Hans H Møller og Marie Solgte ejendommen 
i 1959 til landmand Svend Nielsen fra Miang 
mark (Julemosegård). Hans og Marie flyttede til 
no. 13 som var aftægt til den gamle smed Hans 
Jacobsen Møller. Her boede de til deres dages 
ende. 
Svend Nielsen havde ejendommen i få år, da 
han skulle hjem for at overtage Julemosegård, 
han solgte ejendommen i 1961 til Christian 
Kryhlmand som drev landbrug i en del år, men 
han fjernede den gamle lade langs vejen og 
den store svinestald bagved så der blev en ret 
stor grund ledig. 
I 1970 byggede han et nyt hus på grunden og 
solgte den gamle ejendom og jorden til Jørgen 
Nissen på Hagelbjergmosegård. 
Kryhlmand solgte senere huset og flyttede til 
Augustenborg, men ikke ret længe. Han flyt-
tede så til Fynshav i det Panbohus som havde 
tilhørt Niels Buck fra forsamlinghuset. Han 
havde fået en del penge til overs ved salg af 
ejendom og jorden så han købte en større sejl-
båd, så derfor var Fynshav mere praktisk at bo 
i. Han døde i Fynshav og hans kone Christine 
solgte huset og fik en lejlighed på Hofgården i 
Augustenborg. 

De nye ejere af no. 24 var Annette og Søren 
Thornholm der købte huset i 1970. De boede 
i en årrække i huset, men Søren blev syg og 
døde ret ung, derefter solgte Annette ejendom-
men og flyttede med deres datter til Høruphav 
(hun fik kræft og døde meget ung ca. 30 år). 
Ejendommen blev købt af et ungt par Birthe og 
Henrik. De boede ikke ret lang tid i huset og 
Birthe rejste fra det hele, ejendommen gik på 
tvangsauktion. 
Den blev købt på auktion af Marian og Ronni 
Schmidt Glansager og de flyttede ind 1. 4. 1989 
og bor der stadig 2023. 

Den nedrevne smedie


